
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025091600042

42

Nº 176, terça-feira, 16 de setembro de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA SERES/MEC Nº 623, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo
em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando
o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação
Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.
Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

ANEXO
(Reconhecimento de Cursos)

. .Nº de
Ordem

.Registro e-
MEC nº

.Curso .Nº de vagas
totais anuais

.Mantida .Mantenedora .Endereço de funcionamento do
curso

. .1 .202328046 .DIREITO (Bacharelado) .100 (cem) .FACULDADE ÁGORA - FAG .AGORA TREINAMENTOS E CURSOS
LT DA

.AV. SORRENTO, S/N, FACULDADE
ÁGORA - FAG, JARDIM ITALIA, CAMPO
NOVO DO PARECIS/MT

. .2 .202320537 .PSICOLOGIA (Bacharelado) .240 (duzentas
e quarenta)

.FACULDADE UNINASSAU
M A R AC A N AÚ

.SER EDUCACIONAL S.A. .AVENIDA I, 101, LOJAS, JEREISSATI I,
M A R AC A N AÚ / C E

. .3 .202322903 .E N F E R M AG E M
(Bacharelado)

.80 (oitenta) .FACULDADE VIDAL .INSTITUTO JAGUARIBANO DE
ENSINO LTDA. - ME

.RUA CORONEL ANTÔNIO JOAQUIM,
1759, , CENTRO, LIMOEIRO DO
NORTE/CE

. .4 .202322904 .FISIOTERAPIA (Bacharelado) .80 (oitenta) .FACULDADE VIDAL .INSTITUTO JAGUARIBANO DE
ENSINO LTDA. - ME

.RUA CORONEL ANTÔNIO JOAQUIM,
1759, , CENTRO, LIMOEIRO DO
NORTE/CE

. .5 .202322906 .PSICOLOGIA (Bacharelado) .80 (oitenta) .FACULDADE VIDAL .INSTITUTO JAGUARIBANO DE
ENSINO LTDA. - ME

.RUA CORONEL ANTÔNIO JOAQUIM,
1759, , CENTRO, LIMOEIRO DO
NORTE/CE

. .6 .202323402 .BANCO DE DADOS
(Tecnológico)

.150 (cento e
cinquenta)

.FIAP - Centro Universitário .VSTP EDUCACAO S.A. .AVENIDA PAULISTA, 1106, UNIDADE
PAULISTA, BELA VISTA, SÃO
P AU LO / S P

. .7 .202322289 .BIOMEDICINA (Bacharelado) .100 (cem) .INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE TERESINA

.AESPI ENSINO SUPERIOR DO PIAUI
LTDA .

.RUA ARLINDO NOGUEIRA, 285,
UNIDADE ARLINDO NOGUEIRA,
CENTRO, TERESINA/PI

. .8 .202323815 .ENGENHARIA DE CONTROLE
E AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

.40 (quarenta) .INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

.INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DE SAO PAULO

.AVENIDA THEREZA ANA CECON
BREDA,, S/N, , VILA SÃO PEDRO,
HORTOLÂNDIA/SP

. .9 .202323808 .ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

.40 (quarenta) .INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

.INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DE SAO PAULO

.RUA PEDRO VICENTE, 625, ,
CANINDÉ, SÃO PAULO/SP

. .10 .202325039 .SISTEMAS PARA INTERNET
(Tecnológico)

.25 (vinte e
cinco)

.INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO
SANTO

.INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO
CIENCIA E TECNOLOGIA DO
ESPIRITO SANTO

.RODOVIA ES 080, KM 21, S/N, SÃO
JOÃO DE PETRÓPOLIS, SANTA
T E R ES A / ES

. .11 .202320264 .ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

.40 (quarenta) .INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ

.INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUI

.AV. PEDRO FREITAS , 1020, , SÃO
PEDRO, TERESINA/PI

. .12 .202324805 .AG R O I N D Ú S T R I A
(Tecnológico)

.40 (quarenta) .INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE

.INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

.BR 405, KM 154, S/N, S/N, CHICO
CAJÁ, PAU DOS FERROS/RN

. .13 .202320644 .ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado)

.240 (duzentas
e quarenta)

.Unama Faculdade da Amazônia
de Boa Vista

.SER EDUCACIONAL S.A. .AV. VILLE ROY, 1672, CAMPUS,
CAÇARI, BOA VISTA/RR

. .14 .202320645 .PSICOLOGIA (Bacharelado) .240 (duzentas
e quarenta)

.Unama Faculdade da Amazônia
de Boa Vista

.SER EDUCACIONAL S.A. .AV. VILLE ROY, 1672, CAMPUS,
CAÇARI, BOA VISTA/RR

. .15 .202320652 .E N F E R M AG E M
(Bacharelado)

.240 (duzentas
e quarenta)

.UNAMA FACULDADE DA
AMAZÔNIA DE RIO BRANCO

.SER EDUCACIONAL S.A. .SHOPPING VIA VERDE, 2320,
ESTRADA DA FLORESTA , FLORESTA
SUL, RIO BRANCO/AC

. .16 .202320653 .PSICOLOGIA (Bacharelado) .240 (duzentas
e quarenta)

.UNAMA FACULDADE DA
AMAZÔNIA DE RIO BRANCO

.SER EDUCACIONAL S.A. .SHOPPING VIA VERDE, 2320,
ESTRADA DA FLORESTA , FLORESTA
SUL, RIO BRANCO/AC

. .17 .202325020 .ENGENHARIA DE CONTROLE
E AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

.30 (trinta) .UNIVERSIDADE CÂNDIDO
M E N D ES

.ASSOCIACAO SOCIEDADE
BRASILEIRA DE INSTRUCAO - EM
RECUPERACAO JUDICIAL

.RUA GENERAL OLÍMPIO, 181, SANTA
CRUZ, SANTA CRUZ, RIO DE
JA N E I R O / R J

. .18 .202323848 .RELAÇÕES INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

.50 (cinquenta) .UNIVERSIDADE COMUNITÁRIA
DA REGIÃO DE CHAPECÓ

.FUNDACAO UNIVERSITARIA DO
DESENVOLVIMENTO DO OESTE

.SERVIDÃO ANJO DA GUARDA, 295, D,
EFAPI, CHAPECÓ/SC

. .19 .202320522 .BIOMEDICINA (Bacharelado) .240 (duzentas
e quarenta)

.UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA .INSTITUTO CAMPINENSE DE
ENSINO SUPERIOR LTDA

.RODOVIA AUGUSTO MONTENEGRO,
4300, , PARQUE VERDE, BELÉM/PA

. .20 .202320524 .DIREITO (Bacharelado) .180 (cento e
oitenta)

.UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA .INSTITUTO CAMPINENSE DE
ENSINO SUPERIOR LTDA

.TRAVESSA QUINTINO BOCAIÚVA,
1845, UNIDADE CASTANHAL, CENTRO,
CASTANHAL/PA

. .21 .202321830 .FISIOTERAPIA (Bacharelado) .200
(duzentas)

.UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA .INSTITUTO CAMPINENSE DE
ENSINO SUPERIOR LTDA

.RODOVIA AUGUSTO MONTENEGRO,
4300, , PARQUE VERDE, BELÉM/PA

. .22 .202320519 .PSICOLOGIA (Bacharelado) .240 (duzentas
e quarenta)

.UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA .INSTITUTO CAMPINENSE DE
ENSINO SUPERIOR LTDA

.QUADRA QUINZE, , FOLHA 30 - LOTE
10 - SHOPPING , NOVA MARABÁ,
M A R A BÁ / P A

. .23 .202324955 .CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

.140 (cento e
quarenta)

.UNIVERSIDADE DE SOROCABA .FUNDACAO DOM AGUIRRE .RODOVIA RAPOSO TAVARES, S/N,
CIDADE UNIVERSITÁRIA, JARDIM
NOVO ELDORADO, SOROCABA/SP

. .24 .202323933 .ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

.100 (cem) .UNIVERSIDADE DE UBERABA .SOCIEDADE EDUCACIONAL
UBERABENSE

.AV. NENE SABINO, 1801, SANTA
MARTA., 1.801, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO II, UNIVERSITÁRIO,
U B E R A BA / M G

. .25 .202212825 .A R Q U EO LO G I A
(Bacharelado)

.28 (vinte e
oito)

.UNIVERSIDADE FEDERAL DE
P E LOT A S

.UNIVERSIDADE FEDERAL DE
P E LOT A S

.RUA ALBERTO ROSA, 154, CAMPUS
CIÊNCIAS SOCIAIS, CENTRO,
P E LOT A S / R S

. .26 .202324622 .MEDICINA VETERINÁRIA
(Bacharelado)

.50 (cinquenta) .UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CARIRI

.UNIVERSIDADE FEDERAL DO
C A R I R I - U FC A

.RUA ÍCARO DE SOUSA MOREIRA,
126, CAMPUS CRATO, MURITI,
C R AT O / C E

. .27 .202320228 .PEDAGOGIA (Licenciatura) .30 (trinta) .UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CARIRI

.UNIVERSIDADE FEDERAL DO
C A R I R I - U FC A

.RUA OLEGÁRIO EMÍDIO DE ARAÚJO,
S/N, CAMPUS BREJO SANTO, CENTRO,
BREJO SANTO/CE

. .28 .202323733 .AG R O ECO LO G I A
(Bacharelado)

.40 (quarenta) .UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO

.UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
P E R N A M B U CO

.RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS,
S/N, , DOIS IRMÃOS, RECIFE/PE

. .29 .202322337 .FÍSICA (Bacharelado) .60 (sessenta) .UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO

.UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO

.RODOVIA BR 465 - KM 7, S/N, ,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
SEROPÉDICA/RJ

. .30 .202326985 .ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

.104 (cento e
quatro)

.UNIVERSIDADE PARANAENSE .UNIPAR - SOCIEDADE
EMPRESARIAL LTDA.

.RUA RUI BARBOSA, 611, - ATÉ
899/900, CENTRO, CASCAVEL/PR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
UFCA
Destacar

UFCA
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-16T02:00:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




